

GAZETA KORRESPONDENTA

WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 2. LUTEGO ROKU 1798. w PIĄTEK.

z Wiednia dnia 20. Stycznia.

(z Gazety Dworskiej.)

Jedno z pism nadeszłych tu z Udine pod dniami 11. t. m. donosi, że wojska Francuzkie po ciągłym przez 9. miesięcy tam przebywaniu, dnia 9. z rana to Miasto opuścili; a wojska Cesarzkie jeszcze tegoż samego dnia weszły; lud ciekawy tłumami wyszedł na przeciwko nim: o godzinie 3. z południa, nadciągnął tam szwadron *Lobkowitza* przez bramę przedmieścia *Akwilejskiego*; a wiadomość o tym zaraz po całym rozeszła się mieście. Wszystkie okna napełnione były spektatorami; a odgłos dzwonów po wszystkich wieżach tarcznych dał znać okolicom *Udińskim* o przybyciu *Austryaków*. Wkrótce dał się widzieć regiment *Wartenstebena* i kompania grenadyerów pod osobistym dowództwem Generała artylleryi Hrabiego *Wallis*. Okrzyki i radość towarzyszyły wchodzącym do miasta wojskom Cesarzkim. Komendant dziękował zgromadzonej licznie ze wszystkich stron publiczności, za oświadczenia rzetelnych obywatelskich uczuciów. Wojska zgromadziły się na placu *Giardino* i po oddzieleniu części ich na strażę, rozłożone były po kwaterach. Wieczorem całe miasto było illuminowane. Dnia 10. intonowane było w Kościele Katedralnym uroczyste *Tenn Laudanus*; na króym Arcy-Biskup z całą Kapitułą znajdował się; dwie kompanie grenadyerów pomimo Kościoła maszerujące, potrojną uczyniły salwę. Tegoż samego dnia wiele jeszcze wojsk weszło do Udine. Generał komenderujący i znaniysi Officerowie traktowani byli wspaniale przez Hrabiego *Camillo Gorgo*. — Na posuwanie się wojsk Cesarzkich w dalsze kraje *Weneckie*, następujący porządek został wyznaczony: Dnia 10. do *Palma* i *Codroipo*; dnia 11. do *Latisana* i *Osopo*; dnia 12. do *Spilimbergo*, *Bassano* i *Feltre*; dnia 13. do *Pordenone* i *Belluna*; dnia 14. do *Sacile*; dnia 15. do *Conegliano*; dnia 16. do *Treviso*; dnia 17. do *Mestre*; dnia 18. do *Wenecyi*; dnia 19. do *Vicenza*; dnia 20. do *Padwy*; dnia 21. do *Este* i *Werony*; dnia 22. do *Legnago*; a dnia 23. do *Rovigo*.

Gazeta z *Tryestu* donosi: iż dnia 15. t. m. z rana, iako w dniu przeznaczonym na przewiezienie wojsk Cesarzkich do *Wenecyi*, dany był znak o godzinie 9. przez trzy wystrzały armatne; po czym wojska zaczęły wsiadać na okręty. Po pierwszej godzinie flotylla z 62. łatków transportowych złożona, pod żaglami korwety *Austryi* wyszła szczęśliwie pod żagle. Żegluga obrocona była ku *Pirano*, dla dostania tam do dalszego drogi lepszego wiatru. Przy tej flotylli znajdowało się prócz tego wiele batów kanonierskich i feluków. Zbieg ludu na brzegi morza dla oglądania tego rzadkiego widoku był nadzwyczajny, Wszystkie ulkuteczniło się pomysłać przy licznych strzelaniu armat tak z Zamku, iako i baterii okrętowych.

z Wiednia dnia 24. Stycznia.

Podług późniejszyjszych Rapportow Generała Artylleryi Hrabiego *Wallis* zajęcie miasta *Wenecyi* przez wojska Cesarzkie aktualnie na dniu 18. t. m. do skutku przyprowadzone zostało.

Gdy wojska nasze wsiadły na Okręty w *Mestre*, płynęły z tamąd przez *Laguny*, a potem wzdłuż *Kanału Grande* i stanęły pod miastem *Wenecyą* przy nieustających radośnych okrzykach licznie na brzegach zgromadzonego ludu. Wojska te wsiadły na placu *S. Marka*, gdzie cała generalność, Officerowie i Stany bywszej *Rzeczpltey Weneckiej* zebrały się z całą swiłą swoią dla powitania Generała Artylleryi Hrabiego *Wallis*, po czym towarzyszyły mu do Kościoła Katedralnego, gdzie wielka msza była śpiewana. W tym przeciągu czasu Bataliony wysadzone były na brzeg w tymże samym mieyscu, po czym maszerowały na plac *S. Marka*, a dywizye Grenadyerów potrojną uczyniły salwę. Po skończonym Nabożeństwie Generał Artylleryi udał się do przygotowanej dla siebie kwatery, dokąd był odprowadzonym przy nieustannych okrzykach, *Niech żyje Cesarz*.

Generał dodaie, iż nie może dofiatecznie opisać uroczystego siebie przyjęcia, nie mniej ogulney i widoczney radości ludu i szczerzego postępowania mieszkańców *Wenecyi*, i lubo przy postępowaniu w kraje *Weneckie* we wszystkich mieyscach przyjmowany był przez Deputacye, festyny i illuminowanie domow, przecież dzień ten przewyższył poprzedzające, co do szczerości oświadczeń i tkliwych uczuciów Obywatelstwa *Weneckiego*.

Dnia następującego (16.) Generał Artylleryi *Wallis* postanowił wyjechać do *Padwy*. Zkąd spodziewane są dalsze jego Rapporta względem zupełnego zającia nowych granic.

Listy ze *Lwowa* pod dniami 6. Stycznia zawierają pocieszającą wiadomość, że w *Cyrkule Zaleszczyckim* i *Tarnopolskim* panująca dotąd zaraza, przez użycie potrzebnych środków zupełnie usiata.

z Londynu dnia 12. Stycznia.

Wczoray przeczytane było w Izbie wyższej następujące Poselstwo Królewskie.

Jego Królewka Mość osądził być rzeczą potrzebną donieść Izbie Lordow, iż odebrał rozmaite wiadomości o przygotowaniach i środkach przez *Francyą* czynionych, które podług wielkiego do prawdy podobieństwa, zmierzają do oświadczonego już publicznie planu naiechania tych Królestw. — Król polegając na gorliwości i odwadze wiernego sobie Ludu, który walczy za wszystko, co mu jest drogim i miłym, jest oraz przekonany, że przez podwojone jego usiłowania, projekt takowy zakończy się klęską i upadkiem tych, którzyby go wykonywać chcieli. Lecz Król Jmć czuły zawsze na ważny obowiązek zabezpieczenia pomysłności Ludowi swemu, nie może opuścić wszelkich środków przezorności, któreby się mogły przyłożyć do obrony krajow *W. Brytanii* w tym zawiklanym położeniu rzeczy. Stosownie do dwóch aktow Parlamentu na ostatniej sejijsi względem wzmocnienia Milicyi uchwalonych, sładzi być rzeczą potrzebną wyznać przed Izbą Lordow, iż ma zamiar wydać rozkazy, aby iedna część teyże Milicyi krajowey wyszła w pole, i użytą była do dzia-

łań wojennych, iak, i gdzie okoliczności wyciągać będą.

Pan *Dundas* wniósł, aby to Poselstwo przeczytane także było w Izbie niższej, poczym obie Izby zgodziły się na Adres podziękowania Królowi Jmci.

Pan *Biorl* podał mocną prozbę imieniem 4. tylicy zegarmistrzow z *Coventry*, w której nalegają o uchylenie tacy na zegarki. Podobną notę podał Pan *Mainwaring* podpisaną od 8,000, zegarmistrzow z *Londynu Westminster* i *Southwark*.

W przeszly czwartek gdy bil taxowy miał ostatnią razą przechodzić w Izbie wyższej, wielkie między iey Członkami powstały spory. Lord *Grenville* rzecze: gdy potrzeby Skarbowe tegoroczne nieuchronnie stałych wyciągają podatkow; zaczym byłoby rzeczą również sprawiedliwą, iak dogodną; iżby majątnieyli, a szczerulniey Ichmość Lordowie sami wzięli na siebie ciężar tey publiczney potrzeby. — Podobnych środków do przekonania Izby używał Lord *Carington* wprzód nim wyniesiony został do stopnia szlachectwa (dawny bankier *Londyński*).

Poczym Lord *Holland*, Synowiec *Foxa* przy pierwszym do Parlamentu wstępio, gwałtownie powstał przeciw Ministrom; obwiniał ich, iż sami wtrącili kraj w teraznieyszą krytyczną sytuacją, utrzymując że im więcej żadnych summ dawać nie należy, gdyż na ów czas będą przymuszeni złożyć swe urzędy; co gdy się stanie, sam nalegać będzie o uchwały pieniężne na obiekt przywrócenia porządku w *Irlandyi* i ulkutecznienia powszechnie żądany reformy i odmiany w Administracyi krajowey. Dwie godzin jest dosyć, aby przy odmianie Ministrow spokojność wewnętrzną i pokoy zewnątrz z nieprzyjacioly przyprowadzić do skutku. Oprócz tego podatki te uciążliwe na nic się niezdadają; gdyż Ministrowie nie są w stanie żadnych przyrzeczeń swoich.

Lord *Auckland* przeczył, iż *Anglia* jest stroną atakującą w wojnie ninieyszej. Przywodził on z korespondencyi mianey z *Dumourierem*, iż Rząd *Francuzki* insynuował temuż Generalowi, aby pierwszy uczynił deklaracją względem wypowiedzenia wojny *Anglii* etc. etc.

Pomimo iednak takowych przeciw nowemu bilowi oppozycyi; przeszedł on wczoray w Izbie wyższej 73. głosami przeciw 6. i w Akt Parlamentu zamieniony został. Bil ten otrzymał dziś przez wyznaczoną Kommissyją Sanksyą Królewską. Poczym poliedzenia Izby wyższej do dnia 13. a niższej do 8. Lutego zostały zawieszzone.

Wczoray zaraz po nadejściu trzeciej spóźnionej poczty *Hamburskiej*, odebrano z *Niemiec* depeche o zajęciu *Moguncyi* przez *Francuzow*, poczym tajna Rada Gabinetowa została złożoną.

Szrodki i przygotowania do obrony czynią się z wielką żywością, a Milicya wszędzie wzywana jest do ruszenia w pole. Na brzegach zachodnich wysadzono znowu na ląd znaczną partyą broni dla

Malkontentów, którą jednak urzędnicy przywiązani do Rządu odkryli i zabrali.

W Irlandyi, gdzie również zaszły różne promocyje między wojskowemi; wiele zaowu powiatow uznano być w stanie buntu. Emigracye z tej wyspy do Ameryki ciągle trwają.

Do St Domingo wyłano znówu znaczne partye wojska.

Pomimo groźney fity morskiej, którą utrzymujemy; brzegi nasze okryte są zawsze mnóstwem łowiących się kaprow nieprzyjacielskich.

Wczoray nadbiegła tu wiadomość, że 6. okrętów należących do Floty z morza Wschodniego do Anglii powracający, wpadło w ręce Francuzom i są zaprowadzone do Bergen.

Wczoray wyprawieni zostali różni kuryerowie częścią do armii kraiowych i ich Generatów, częścią do kommand morzkich.

Wczoray Rząd nasz odebrał depeze od Pana Morton Eden z Wiednia. Poczym złożono tajną Radę Stanu.

We środę Pan Wickham nasz bywszy Posel w Szwajcaryi miał długą konferencyą z Królem Jegomością.

Dopiero dnia 8. t. m. Hrabia Pombeira ruszył na morze z familią swoią na fręgacie Portugalkiej Phönix.

Pan North mianowany jest Gubernatorem Ceylanu, i myśli tam wkrótce wyjechać.

Dnia 8. t. m. przybył do Dover statek neutralny z depezsami do Kapitana Cootes, mający zlecenia względem wymiany jeńców wojennych.

W ciągu wojny niniejszey, Francya wraz z Alliantami swemi zabrała 2,273. okrętów więcej Anglikom, niż my Francuzom.

Dnia wczorayszego przybyły do Londynu szczątki 48. Regimentu, który służył w St Domingo, Te szczątki składa się z 43. ludzi chorych.

z Paryża dnia 16. Stycznia.

Lubo mówiono, iż tutejszy Posel Papiejski Margrabia Massini był zaprowadzony do Temple, to jednak nie potwierdziło się; gdyż w swoim tylko mieszkaniu jest dotąd strzeżony; z resztą człowiek ten traktowany tu jest z zupełnym dla osoby swoiey szacunkiem. Generał Buonaparte dwa razy go odwiedzał. Tuteysi także Toskański i Sardyński Ministrowie, oddali mu wizyty. Przy każdej podobney wizycie urzędnik Muncypalny, któremu szczególny dozór nad strażą w mieszkaniu tego Posła jest polecony, oddala się.

Za nadejściem ostatnich depezsow z Włoch, Dyrektoryat natychmiast wyprawil kuryera do Rastadt; drugiego do Generała Bernadotte z tajemnymi zleceniami do Dworu Neapolitańskiego. a trzeciego do Generała Berthier dotąd w Medyolańskim bawiącego, iżby na czele wojsk Francuzkich będących we Włoszech wraz z Cisalpinami ruszył do marszu ku Rzymowi. Widoczne targnienie się na Prawa Narodow w obeyściu się tak niestychanym z Ambassadorem naszym i nieludzkiem zamordowaniu walecznego Generała, może będzie powodem do nieprzyjacielskich krokow.

Generał Berthier iak slychać przeznaczony jest do wzięcia Rzymu; zdaie się, iż Król Neapolitański mieszać się nie będzie do sprzeczek naszych z Rzymem.

Donoszą z Departamentu Montblanc, że pierwsza Dywizya Armii Włoskiej odebrała rozkaz weyść do kraiu Pays de Vuud.

Niektórzy sądzą teraz, że Xiążę Parmeński pozyska z Kraiow Stanu Kościelnego pewne Indemnizacye, iezeli tylko Dyrektoryat innych w tym względzie nie ma zamiarow.

Podług pism tutejszych, Xiążę de Conti mieszka teraz w Barcelonie przy naszym tamecznym Konsulu.

Deputowani Genewscy nie nie sprawiwszy, musieli ztąd wyjechać.

Różne Piłna donoszą, że do Calais nadeszły listy różnych kupcow z Londynu, w których dowiadują się, czyli nie można pozyskać Paszportu do Francyi dla osiadania w tym kraiu?

Aftronom Lalande zagraża nam (mowi Paulmier w swoim Dzienniku) zbliżeniem się pewnego komety, który dla kuli ziemskiej może być bardzo niebezpiecznym.

Donożą z Bordeaux pod dniem 1. Stycznia, iż armatarowie tamtejsi ofiarowali Rzeczypospolitey 11. statkow na wyprawę przeciwko Anglii.

Z pomiędzy licznych ofiar dostarczanych na wyprawę do Anglii, G. Buonaparte 25. tysięcy liwrow ofiarował. Wszyscy Ministrowie tak wewnątrz kraiu, iako i przy obcych Mocarstwach będący, trzecią część swoich pensyi w tymże samym celu oddadzą.

Ob. Hirfingcr agent nasz w Saxonij; i Mangourit Agent w Kraiu Walezyjskim, oświadczyli się płacić rocznie po 250. Liwrow; dopoki wojna trwać będzie. Z resztą lkladki na wylądowanie do Anglii są liczne.

Jeden Obywatel znaiomy z wynalezienia prochowych i faletrzanych mlynow, oraz z innych wynalazkow artyllerycznych, upraszał i otrzymał od Rządu pozwolenie pracowania nad doświadczeniem nowego sytematu statkow, czyli barkow plalkich, bezpiecznych od pożaru, rozbicia, a nawet załanianiających wojsko od wystrzałow nieprzyjacielskich. Autor w momencie wylądowania ofiaruje się sam płynąć na swoim statku, i wytławić się na najmocniejszy ogień.

Wkrótce po podpisaniu Traktatu w Campo Formio, Generał Buonaparte wyprawil do Korfu jednego z swoich Adjutantow Obywatela Beaucharnois syna swoiey żony z doniesieniem tey wiadomości mieszkańcom wysp morza Jońskiego: Ten młody wojownik przybyszy tam, z uszanowaniem został przyjęty. Po czym mieszkańcy wysłali Deputacyą do Generała Buonaparte.

Generał Joubert został ofiatacznie mianowany kommandantem wojsk Francuzkich w Hollandyi.

Dyrektoryat wydał urządzenie, w którym stanowi, iż dzień 21. t. m. iako pamiątka śmierci Ludwika XVI. tą razą również, iak zwyczaj obchodzonym będzie. Wszystkie władze konstytucyjne i urzędnicy publiczni zgromadzą się tego dnia w Paryżu do Kościoła S. Sulpicjusza. Dyrektoryat i Ministrowie Francuzcy również się tam znajdować mają. Akt konstytucyjny złożony będzie na ołtarzu oyczyzny; a Prezydent Dyrektoryatu mieć będzie mowę. Dyrektorowie, Ministrowie, urzędnicy Publiczni etc. odnowią przysięgę Republikanicką; a konserwatoryum muzyczne ekwowac będzie pieśni Patriotyczne.

Przypadek następujący jest dowodem, iak daleko zachodzi śmiałość i zuchwalstwo tutejszych złodzieiow. W nocy na dzień 12. przybył pewny człowiek do główney straży w sekcyi Lepelletier i okazawszy kommandantowi zmyślony rozkaz Dyrektora Barras, iakoby wspólnie przez Ministra Policyi podpisany, chciał zrewidować pałac du Nord na ulicy Prawa, w którym mieszka Agent Algiercki Abakujah i Obywatel Labacrit kupiec z Marsylii. Ządał w tym celu pomocy wojskowej z 20. ludzi złożoney. Gospodarz domu odwoływał się do Konstytucyi, która wyraźnie nocnych rewizyi domow zabrania; lecz zagrożony aresztem, nie czyni oporu mniemanemu urzędnikowi Policyi. Wszystkie kąty przetrząsniono, lecz nie znaleziono dyamentow, które Abakujah i Labacrit na kilka dni przed tym

przypadkiem za trzy milliony odebrali z zagranicy. Gospodarz nieodstępuiąc na krok zmyślonego służy Policyi, narzekał zawżde na nieprawość takowego postępowania, a szczegulniey dla tego, iż nieuwiadomiono wprzód o tym sędziego pokoju tey sekcyi. Dobrze, rzecze, nakoniec Urzędnik; widzę, iż musicie mieć pewne z oskarżonym związku. Po czym obróciwszy się do straży rzecze: Nie puszczajcie tym czasem nikogo z domu. Idę i sprowadzę sędziego pokoju. Wyszedł i miał nazad powrócić. Straż została aż do godziny 8. z rana przed domem; i na próżno czekała na powrot owego urzędnika Policyi.

Między zdobyczami, które Kaprowie nasi świeżo schwyтали, znajduje się Okręt Portugalski 150. tysięcy Liwrow szacowany, i cztery Okręty Angielskie, które Kaper Anacreon przyprowadził do Dunkierki.

Zamordowany w Rzymie Generał Duphot faworyt Buonaparte przeznaczony był do kommandowania Korpusem Grenadyerow Armii Angielskiej.

Propozycya Dyrektoryatu, iż wszystkie na morzu schwythane Okręty, które noszą na sobie towary Angielskie za dobrą zdobycz mają być poczytane choćby nawet do Państw neutralnych i kupcow należały; aktualnie zadekretowana została wczoray w Radzie 500. Villers złożył w tey okolicznosci Raport w imieniu Kommissyi Skarbowey. Zabieranie towarow Angielskich na lądzie, rzecze, jest niedostatecznym. Należy zle w samym iego wykorzystaniu źródle, i kofilkować towary Angielskie, choćby te na iakichkolwiek Okrętach się znajdowały. Okolicznosc ta nie powinna być podług zwyczajnych Praw roztrząsaną, w czasie, w którym wszelkie względem nas zgwałcone są Prawa. Same tylko neutralne Narody mogłyby przeciw temu reklamować, lecz zgodzą się na takowe urządzenie widząc, iż mamy zamiar zabezpieczyć niepodległość handlu wszystkim Narodom, i zniszczyć przemoc Angielską na morzu. Po czym postanowiono zostało, co zastępuje: 1.) Znaczenie neutralnych lub nieprzyjacielskich Okrętow ma stanowić gatunek ładunku, który mieć będą na sobie. Podług tego każdy okręt schwytny na morzu, w całosci lub części ładowny towarami Angielskimi, ma być za dobrą zdobycz poczytany, choćby właściciele towarow iakiegokolwiek Narodu byli Obywatelami.—2.) Każdy obcy Okręt, który wszedł do Portu Angielskiego, tylko w przypadku gwałtowney i nieuchronney potrzeby ma być puszczony do Portow Francuzkich, i jest obowiązany niezwłocznie z Portu ustąpić, skoro takowa potrzeba ustanie.

Rada 500. na wniosek Obywatela Villers dekretowała następującą Rezolucyą:

Art: I. Wszystkie drzewa wolności, które zostały ścięte, lub naturalnie upadły, wylawione będą kosztem swoich Dystryktow.

II. To odnowienie nastąpi dnia 2. Pluviose (21. Stycznia.)

III. Na przyszłość drzewo wolności ścięte lub upadłe, w przeciągu iedney Dekady nazad postawionym będzie.

IV. Każdy człowiek przekonany o oberęcie drzewa wolności, cztero-létnim więzieniem ukarany będzie.

V. We wszystkich Gminowładztwach, w których drzewa wolności dotąd się nie znajdują, dnia 2. Pluvios zaszczerpione będą.

Obywatel Jourdan w projekcie względem rekrutowania proponował następujące urządzenie:

Zrobiona będzie konskrypcya, pod którą podpadać będą wszyscy Obywatela od 18. do 21. roku wieku swego w czasie pokoju, w czasie zaś wojny do lat 24. Ci Obywatela na zawołanie Prawa osobiscie służyć obowiązani będą.

Postanowiona będzie Armia posilkowa z stu tysięcy ludzi, złożona z młodych ludzi losem ciągniomych po Departamentach.

Armia czynna składać się będzie z dobrowolnego werbunku, a w przypadku potrzeby z Armią posłkowską.

Projekt ten kazano drukować i do dalszego zostaławiono roztrząsania.

Autorowie Pisma pod tytułem *les Diners de Vaudeville* złożyli Radzie hołd z piosneczki zrobionej na wyładowanie do Anglii, i przyłączyli do niej 200. liwrow ptryotycznej ofiary.

Ambassador *Buonaparte* wkrótce jest spodziewany w Paryżu. Zapewnia, iż wycieczki nie powroci do Rzymu, i że w mieście *Germinal* zafiacie będzie w Radzie 500. jako Deputowany z Korsyki.

Margrabia *de Beaucaire* został aresztowanym. — Karol *Rohan de Rochefort* i młody *Segur* otrzymali wolność.

Dowiadujemy się z *Suzy* w *Piemencie*, iż przechod wojsk *Francuzkich* armii *Włoskiej*, idącej do armii *Angielskiej*, rozpoczął się dnia 3. t. m. Dywizya *Maffeny* nappierwsza postępuje.

Do korespondencji tyczących się rozruchów *Rzymskich*, należą następujące listy:

Ambassador *Rzpltey Francuzkiej* przy Dworze *Rzymskim* do Kardynała Sekretarza Stanu.

w Rzymie d. 8. Nivos (27. Grud.) o 8. godzinie wieczorem.

Pisz do ciebie z doniesieniem o okropnej zbrodni popełnionej wkrótce po moim powrocie z Watykanu, gdzie się udałem na twoje wezwanie. Patac *Francuzki* jest opafany, zgwaltowany; Pilną jest rozprawa, ażebyś sam, lub Gubernator, lub iaka inna osoba twoje zaufanie mająca; tu się udała.

Tenże do tegoż.

w Rzymie dnia tegoż o 10. godz. wieczorem.

Po tym co się stało, niepodobna mi jest przedtężyć moie w Rzymie bawienie, bez dalszego naruszenia godności mego urzędu, i służenia może interesom przeciwnym moiej instrukcyi, która jest taka, iaka przystoi Reprezentantowi Statego Rządu. Ządam od ciebie paszportu dla moiej familii i dla *Officerów* *Francuzkich*. Upraszam cię, ażebyś podpisał bilet, który ci posyłam dla otrzymania koni na poczcie.

P.S. Wielu *Francuzom* na różnych miejscach Rzymu zdarto Narodowe kokardy. Rząd będzie w odpowiedzi za dalsze zniewagi, które ciż *Francuzi* ponieść mogą.

Tenże do tegoż.

w Rzymie dnia tegoż o godz. 11. wieczorem.

Prosiłem cię już o Paszport; powinienes się przekonać, iż ta okoliczność niepozwała mi dłużej tu bawić. Naymniejszy opóźnienie, którego sie jeszcze staniesz przyezyna, zadziwi mnie i prawdziwie nie będę mógł zgadnąć jakim ie przypisać pobudkom. Powierzam ci, iż wszystko mnie do wyjazdu przynagla. Przyszli mi paszport i rozkaz na wydanie koni Pocztowych. Czekam na tę uczynność od prywatnych sentymentów, które mi oświadczałeś. Odeszli mi przez posłańca to co żądam, i pomniy na skutki naymniejszy zwłoki. Gdybyś mógł być do mnie przybyć, nie wątpiłbyś o potrzebie mego wyjazdu, oraz familii przywiązanej do Generała *Duphot*, którego strata jest nieznośną w tym Patacu, wszystko jest dotąd nim napełnione. Krew nieszczęśliwych nie oschła jeszcze w apartamentach i po wschodach mego Patacu. Naymniejszy spóźnienie stanie się przeciwnym chęciom, które mi oświadczyłeś, i szacunkowi, którego ci tak częste dawałem dowody.

List Kardynała *Doria* Sekretarza Stanu do Ambassadora *Buonaparte*.

w Watykanu dnia 28. Grudnia 1796.

Kardynał *Jozef Doria Pamfili* Sekretarz Stanu odebrał z naywiększym żalem bilet *Ob. Buonaparte* Ambassadora *Rzpltey Francuzkiej*, i podpisał, z

niezmiernym zmartwieniem paszport i pozwolenie wzięcia koni pocztowych.

Nieśmie go upraszać, ażeby wstrzymał swoy wyjazd, lecz odważa się przełać mu list do *Margrabiego Massimi*; w tym liście zamiaft opisania całego tego zdarzenia, zupełnie polega na świadomości dobrej wierze Obywatela *Buonaparte* w tym wszystkim co przełoży *Rzpltey Francuzkiej*. Stan zdrowia *Oyca S. niepozwała*, ażeby mu donieść o tym co się stało - i nie można bez smutku wystawić sobie wrażenia iakie w nim sprawi tak przykra wiadomość. Rząd gotow będzie dać *Rzpltey Francuzkiej* taką *satysfakcyą* iakiej żądać może za to co nastąpiło, chociaż w tym żadna z jego strony nieznamyduie się wina.

Niech mi wolno będzie przed zakończeniem tego listu, przełożyć Obywatelowi *Ambassadorowi*, iż od niego zależy dochować to co *Generał Komenderujący wspaniale postanowił* w *Tolentino*, a spodziewając się wszystkiego po doświadczony Obywatela *Ambassadora* dobroci, ponowić mu zapewnienie wysokiego swiego szacunku.

(podpisano) *Jozef Kardynał Doria Pamfili*.

w Rzymu d. 8. Nivos (28. Grudnia.)

Ambassador *Rzpltey Francuzkiej* przy Dworze *Rzymskim*, w innym liście przelanym przez *Ob. Moltedo* wyraził cały swoy żal na gwałtowne pobudki przyniewalające go do przerwania wszelkiej z Sekretarzem Stanu korespondencyi, zachowując atoli w swoim sercu naytkliwszą pamiętkę charakteru, postępkow i przyziellkiego obchodzenia się *Kardynała Doria*, którego dobroć duszy zle się wydaie pomiędzy nieprzeblaganemi *Imienia Francuzkiego* nieprzyacioly, którzy ieszcze Dworem *Rzymskim* władaia. Upraszam go, ażeby wierzył uczuciom przyjaźni i szacunku, z iakim jestem etc.

z Brest dnia 7. Stycznia.

Prace w porcie z wiekszą od niejakiego czasu idą dzielnością. Wszylko zmierza do wytławienia ogromney sily. Uzbriaiają z wielkim pospiechem wiele okrętow z których trzy troy-moftowe. Wszelkiego rodzaju statki transportowe, wkrótce w porcie *Brestenkim* zgromadzone będą.

Vice Admirał Lelarge, dawny Kapitan tego Portu odebrał od *Ministra Marynarki* zlecenie doziderania i dyrygowania uzbrojeniem.

Z drugiej strony sprowadzono z *Tulonu* siedmą pułbrigadę artylleryi morskiej, przez co liczba wojska do czterech pułbrigad jest doprowadzoną. Przy tym druga pułbrigada w *Lorient* znajduiąca się, ma się do tego przyłączyć. Te wojska przeznaczone są na dostarczenie kanonierow na liniowe okręty.

Zapowiadają nakoniec nader wielką liczbę batalionow armii *Angielskiej* składac mających, które tym czasem stosownie do dyspozycyi rządowych, na brzegach *Oceanu* rozstawione będą.

Pieniądze zaczynają się tu w większey pokazywać obfitości. Urzędnikom *Cywilnym* i *Wojskowym* wypłacono już zold dwu-miesięczny; Wypłacenie reszty zaległości, przybiecane jest na pierwle dni przyszłego miesiąca.

z Hagi dnia 16. Stycznia.

Nakoniec przybył tu dawno spodziewany *Generał Joubert*, Szef armii *Francuzkiej* na zoldzie naszym będącej, i ułtro obeymie komendę na miejscu *Generała Bernadotte*. Słychać, że taż armia z 25,000. ludzi złożona, również przyłoży się do dobrowolnych ofiar na wyprawę przeciw *Anglii*.

Członki *Kommissyi* pracującej nad nowym planem konstytucyjnym, uroczyli wykonali przysięgę, iż zginą, lub trudami swemi zbawią *Ojczyznę*. — *Kommissya* ta w raporcie swoim *Konwencyi* podanym, wyraża, iż ku końcu *Lutego* dzieło swoje spodziewa się zakończyć.

Na przyszłość odieżdżającym ztąd obcym *Połom* zamiaft łańcuszkow złotych, medalow etc. (z fabryk *Angielskich* pochodzących) dawane będą podarunki z fabryk naszych, iako to: sukno, płotno, porcelanę etc. — *Posel Duński* pierwszy odebrał podarunek tego rodzaju.

z *Konstantynopola* dnia 15. Grudnia.

Na ostatnim nadzwyczajnym zgromadzeniu *Dywanu*, uaradzano się ciągle przez siedm godzin o środkach iakie przedsięwziąć należy na usmierzenie buntownika *Passawan-Oglu*, który tak otwarcie postępuje, iż nie lekał się przyłać prosto do *W. Sultana* wiadomość o swoim przedsięwzięciu uderzenia na *Adrianopol*. — Te buntownicze zamiary, lubo w tym Państwie dosyć zwyczajne, więcej nabawiaią trwogi od poprzedzających. Różne kompanie kanonierow i 10. tyflęcy *Janczarow* pod komendą *Koul-Kiayassi* wkrótce wydad na złączenie się z siłami *Baszow Romelii*, *Bośni*, i *Albanii*, dla wstrzymania dalszych rebelii skutkow.

z Niemiec dnia Stycznia.

Wielki plan *Francuzow* przeciwko *Anglii* ma być następujący:

Jedna liczna armia przeprawiac się będzie do *Anglii*, druga wyładuje w *Irlandyi*, a trzecia opunie nysie *Elby*, gdy tym czasem znaczne korpnysy oddzielnie postępowac będą przez *Haffyą*, *Westfalia*, i *Hollandyą* do *Hannoweru*.

z *Neuwied* dnia 15. Stycznia.

Dziś *Francuzi* zatrudniają się naprawą mostow swoich na *Renie*, które wczoray przez lody wiele ucierpiały. Jak tylko też mosty będą gotowe, niezwłocznie wozy i armaty tu dotąd znajdujące się, mają być przewiezione, do czego już 400. koni na tamtę stronę *Renu* sprowadzono. Wczoray nadciągnęto tu także wiele wojsk z *Westerwald*, które przeyść mają *Ren*; iednak z powodu uszkodzenia mostu muszą być tym czasem po wsiach rozłożone. Reszta dywizyi *G. Greniera*, wymaszerowała do *Berg-*

Od brzegow *Menu* dnia 19. Stycznia

Donoszą od granic *Tureckich*, iż *Porta* namysliła się nakoniec użyć mocnych środków przeciw buntownikom pułtoszącym część iey *Prowincyi Europejskich*. Przybiecane 60. tyflęcy *Piastrów* i *flotpię Kapigi-Bafzy*, temu kto przynieście głowę *Passawana-Oglu*. *Seralkier Romelii* pomyka się w 80. tyflęcy wojska przeciwko temu buntownikowi; Mowią przytym, iż *flottylla* pod komendą *Kapitana Baszy* ma się udać do *Warny*, a potym weyść na *Dunay* dla posilkowania wojsk lądowych.

z *Strazburga* dnia 17. Stycznia.

Podług *Listow z Szwajcaryi*, wszystkie *Kantony* procz *Bazyleyskiego*, *Glaris* i *Appenzel*, wystaly swoie *Plenipotencye* na *Seym* do *Arau* dla odnowienia dawnych konfederacyi. *Deputowani Bazylyscy* mieli proponować *Seymowi*, ażeby się porozumiał z *Rzpltą Francuzką* w celu przytłolowania do terażniejszych okoliczności i związkow, alianlu w roku 1777. z *Francyą* zawartego. — *Kanton Bernijski* wysłał nowe wojska ku kraiom *de Vaud*, inne *Kantony* również się zbroiają, sam tylko *Bazyleyski* w spokoyności się utrzymuie.

Dnia 18. Stycznia.

Znaczna liczba wojsk *Francuzkich* przybyła na granice *Szwajcaryi*. *Korpus* z 15. tyflęcy ludzi w kraiu *Gex* zgromadzony, ma się udać ku *Genewie* i daley.

Gazety nasze zawierają w sobie, iż *Obywatel Maingaud* oświadczył *Seymowi Szwajcarskiemu*, iż poniewaz wojska *Cesarłkie* załtapić mają kray *Gryzonow*, *Rzplta Francuzka* z swoiey strony posyla swoie wojska do kraiu *de Vaud* i do *Walezji*.

Mieszkanicy *miałeczka Siefstal* żądali, ażeby w prawach swoich porownanemi byli z *mieszkańcami Bazyleyskiemi*. *Regencya* wysłała do wszystkich *Deputowanych* dla zapytania się, czyli wszystkie podobneż mają żądanie; w tym przypadku żądanie ich pomyślny skutek otrzyma.

z *Rastadt* dnia 19. Stycznia.

Dnia onegdayszego odebrano z *Ratyzbony* pewną wiadomość, iż *Kommissarz Cesarłki* *Baron de Hugel* oświadczył urzędownie *Ministrom* przy *Seymie* znajdującym się, iż wojska *Cesarłkie* zayma linią rozciągającą się od *Waldsaffen* w wyższym *Palatynacie* (o dwie mile od *Egry* na granicach *Czech*) aż do *Passau*, a ztamtąd wzduż rzeki *Inn*, aż do *Insprucka*. W tym rozkładzie nie tylko *Arcy-Biskupstwo Salzburgkie*, *Biskupstwo Passawskie*, *Opactwo Berchtolsgadene*, ale też część *Elektorstwa Bawarskiego*, położonego między rzekami *Nab*, *Dunajem*, i *Czechami*, oraz tę, która jest na prawym brzegu rzeki *Inn*, przez wojska *Austryackie* załtapięne zostana.

Minister Pełnomocny Cesarzki dnia dzisiejszego pierwszy raz znajdował się na Selsy Rzeszy. Uwiadomił ją o pierwszych krokach Ministrów *Francuzkich* względem zasad, podług których odebrali rozkaz negocjowania o pokój. Zapewniają, iż zdali, ażeby *Ren* postanowiony był za granicę. Po oddaleniu się Ministra Cesarzkiego, Baron *d'Albini* Minister Dyrektoryalny doniósł Deputacji o rozmo- wie, którą miał z Pełnomocnikami *Francuzkimi*

Dnia 22. Stycznia.

Na Selsy wczorajszej nie zachowano wszystkich ceremonii zwyczajnych. Zda się być rzeczą pewną, iż Legacya *Francuzka* podała propozycyę, ażeby cały lewy brzeg *Ren* ustąpiony był dla *Francyi*.

Donoszą z *Bazyli* o porburzeniu się *Wiesniakow* na różnych miejscach, iż z 17. na 18. t. m. spalili Zamek *Waldenbourg* etc.

Główna kwatery armii *Francuzkiej* przeniesioną została do *Offenburg*.

z *Berlina* dnia 27. Stycznia.

Mieszczanie małego iednego prowincjonalnego Miasta, kilkakrotnie przeciw swej zwierzchności wykroczyli. Gdy Najjaśniejszemu Panu rapport względem tego uczyniono, wydał do nich list gabinetowy, który każdy z obywatelów Państw *Pruskich* przeięty miłością do Monarchy z ukontentowaniem zapewne czytać będzie.

„Mieszczanie miasta!... Chętniebym chciał nazwać was kochanymi moimi mieszczanami i poddanymi, lecz czyliż to mogę, kiedy rozkazami moimi gardzicie, zwierzchności waszej nieposłuszni jesteście, przeciw niej buntujecie się, i gwałtem dopełnianiu obowiązków iey przeszkadzacie? A zatem, mieszczanie... ciężko przewiniłście, zażyczyliście na karę i gdybym z wami podług praw chciał postąpić, iż użyłbyście mieli w murach waszych egzekucyę woyłkową. Ale bolałoby mnie, gdybyście pierwsi i iedyni doświadczyć mieli tej surowości i wystawieni byli na hańbę i wzgardę całego kraju, gdzie chwala Bogu, podobne nie zdarzają się wykroczenia. Chcę więc raz jeszcze użyć z wami dobroci. Weydźcie w siebie famy, idźcie za głosem i radą dobrych ludzi znajdujących się między wami, a nie interesowanych hiersztów chcących was uwiesić. Wykonajcie przyślecie miękka, którą podług prawa wykonac powinniście. Bądźcie posłuszni zwierzchności, a przez spokojne i dobre sprawowanie, starajcie się przede uwolnić od haniebnego i od tyłu lat wymawanego wam zarzutu nieposłuszeństwa, czyniącego was nieszczęśliwymi. Upraszam was o to, jako dobrze myślący Ojciec, a rozkazuje jako Król. Będziecie mi w ow czas jako wierni i poczciwi poddani mili i szacowni i protegować was będę we wszystkim co jest sprawiedliwym. Jeżeli zaś natychmiast do powinności waszej nie wrócicie, wiedźcie, że surowy na was dam przykład, i że już wydane są potrzebne rozkazy do woyłka dla ukarania was za pierwszym przewinieniem. Stosujcie się do tego, jeżeli chcecie abym wam to co minelo przebaczył i zapomniał i jeżeli wam szczęście wasze i miłość Króla waszego są cokolwiek drogie.—*W Berlinie* d. 7. Stycz. 1798.

(podpisano) FRYDERYK WILHELM

z *Hamburga* dnia 22. Stycznia.

W Mieście tutejszym złożone zostało Towarzystwo Teofilantropiczne na wzór *Paryzkiego*. Zgromadza się we Czwartek w domu Obywatela *Mercier*, brata Deputowanego *Francuzkiego*.

z *Geni* dnia 28. Grudnia.

Spokojność nasza na nowo tu została zamieszana na dniu 25. t. m. dnia tego po południu dało się słyszeć w różnych stronach miasta strzelanie, przeszło przez dwie godziny trwające. Odgłos ten sprawił trwogę powszechną. Wszystkie woyłka *Francuzkie* wzięły się do broni. Kommissarze wyłani zostali w znacznym miejscu obronne, i miasto zdawało się być w stanie obłężenia. Tym czasem przedsięwzięte przez Generała *Francuzkiego* środki w krótkim czasie przywróciły Miastu spokojność. Zamiar ten zapalenia rozruchów przypisują arystokratom: chcącym zaburzyć obrady pierwiastkowych Zgromadzeń.

z *Medyolanu* dnia 3. Stycznia.

Wiadomość o zdarzeniach *Rzymskich* wielkie tu sprawiła wrazenie, ładzą, że Rzeczpospolita nasza dla okazania *Francuzkiej* swej wdzięczności, sprawę iey weźmie za własną, i pospieszy z wypowiedzeniem woyny *Papieżowi*. Woyłka nasze zbliżają się już ku granicom *Neapolitańskim*.

Dnia 6. Stycznia.

Dnia 31. p. m. Posel Stolicy S. przyjmowany był nroczyście na audyencyi Dyrektoryatu Wykonawczego Rzepltey *Cyfalpińskiej*.

Dnia 9. Stycznia.

Ambassador *Francuzki* *Buonaparte* przybył do tego miasta z *Florenyji*. Mówią, iż ten Minister przed swoim z *Rzymu* wyjazdem, pisał do Ambassadors *Neapolitańskiego* przy Stolicy S. zostającego, bilet, w którym wyraził, iż jeżeli woyłka *Neapolitańska* w kroczu w territorium *Rzymskie*, ten sam postępek od Rządu *Francuzkiego* uważany będzie za wypowiedzenie woyny. Odebraliśmy wiadomość, iż z powodu nastąpionych w *Rzymie* zdarzeń, woyłka *Cyfalpińska* załapały przez ostrożność wzyfkie gór *Appenińskich* wawozy. Z innych doniesień dowiadujemy się o trwającym dotąd zamieszaniu w *Rzymie*, i że *Civita-vecchia* jest w insurrekcyi.

Dnia 11. Stycznia

Ambassador *Buonaparte* wyjechał ztąd dnia onegdajszego do *Paryża*.

Listy z *Rzymu* pod dniem 30. p. m. donoszą, iż dnia tego ciało Generała *Duphot* z całą okazałością pogrzebową pochowane zostało w Kościele S. Jana w parafii pałacu *Korsynich*.

Na selsy Dyrektoryatu Wykonawczego, Minister związków zewnetrznych prezentując Kawalera *Buffy* przyznanego Ministra Stolicy Apostollkiej, miał głos następujący:

„Mam honor prezentować Dyrektoryatowi Wykonawczemu Kawalera *Buffy* Ministra Dworn *Rzymskiego*. Będzie on tłumaczem przyjacielskich życzeń swego Monarchy dla Rzepltey *Cyfalpińskiej*, i oraz stanie się świadkiem rzetelnej wzajemności teyże Rzepltey ku Oycu S.”

Po czym Kawaler *Buffy* rzekł:

Obywatele Dyr. *Papież*, mój Monarcha widział z ukontentowaniem umiające wezwanie, któreście mi uczynili względem uznania Rzepltey *Cyfalpińskiej*, i ustanowienia z nią przyjacielskich związków, uważał to jako dowód przyjaznych dla siebie klonności, i mających ztąd płynących na obydwu Narody pożytków. Pośpiech z jakim po nastąpionym przyznaniu waszego demokratycznego Rządu, Ojciec S. przysłał do was swego Ministra, sprawiedliwie wątpić, który z dwóch Rządów bardziej tego przyznania pragnął. Ta Rzeplta na trofeach zwycięzcy *Włoch* zrodzona, wspaniałością Narodu *Francuzkiego* postanowiona pokojem ugruntowana, z wielu milionów mieszkańców złożona, przez wybranych od nieporównanego woioownika Reprezentantów rządzona; ta Rzeczpospolita znajduje w famej sobie dosyć sposobów dla nadania swoim związkom szacunku. Bądźcie zatem pewni Obywatele Dyktorowie, iż mój Monarcha niczego mocniej pragnąć nie będzie, jak utrzymywania przyjacielskich związków, którychście żądali, a którym ten moment daie początek.

Kawaler *Buffy* wyraża w dalszym ciągu mowy, iż Ojciec S. idzie w tey mierze nie tylko za pobudkami polityki, ale oraz za powodem Religii, i dla miłości ku Narodom, jako głowa Kościoła i czciciel Boga pokoiu. Zakłada ufność w charakterze Rządu, którego zasadą jest cnota, a celem chwala, iż kraie *Papiezkie* z przyrodzenia swego spokojne, nie będą się lękać oręża Rzepltey, nie mogą być w przypadku iey obrażenia. etc.

Prezydent Dyrektoryatu w odpowiedzi swoiey wyraził, iż przyjaźń Narodów byłaby żywiołem wzajemnego i trwałego pomiędzy nami uszczęśliwienia gdyby namiętności ludzkie nie narażały ich często na szwank nieforteczney fortuny; iż interes będąc prawie wszystkich czynności ludzkich sprężyną, targą wszystkie pomyślności wazy. Lecz ze przyjaźni z Rzepltą Demokratyczną ikojarzona, mniemy jest na podobne wystawiona przypadki.

Kończy nareszcie temi słowy: Jeżeli ieszcze *Włochy* nie mogą składać iednego ciała politycznego, niech przynajmniej będą zbiorem połączonych szczerze familii.

Ostatnie w *Rzymie* zdarzenia, były powodem do mocnych przeciw tamtejszemu Rządowi głosów na Radzie Wielkiej mianych. — Obywatel *Valeriani* z powodu schodzących na niczym obrad ciała Prawodawczego, radził szukać wzorów w Konstytucyi *Francuzkiej*. — Ten wniosek przyjęty został.

Rada postanowiła ofstatecznie znak różniący Reprezentantów; Szarfa czerwona fluzyc będzie dla Wielkiej Rady, biała dla Rady Starszych; Suknia iakażkolwiek, byle nie woyłkowa, ani wieża.

z *Bononij* dnia 4. Stycznia.

Francuzi z *Cyfalpinami* zabrali w Państwie Kościelnym *Loretto*, *Perugia*, i maszerują teraz prosto do *Rzymu*; gdzie zdrowie i Swietobliwość dnia 31. Grudnia w tak krytycznym stanie znajdowało się, iż bliżka iego zgon przewidywano.

Dnia 12. Stycznia.

Odebraliśmy wiadomość, iż woyłka *Francuzkie* dwoma kolumnami pospieszają do *Rzymu*. Jeden korpus przybył do *Tolentinu*, drugi do *Perugia*, gdzie natychmiast drzewo wolności zaszczeponym zostało. Podług tychże wiadomości cała *Ombrya* jest w insurrekcyi. Mówią, iż Król *Neapolitański* unikając poróżnienia się z Rzepltą *Francuzką*, niechce się cale mieszać do interesów *Rzymskich*.

W *Jesi* zaszczepono drzewo wolności i rozda- no uboższemu ludowi 300. skudów.

z *Winceneyi* dnia 12. Stycznia.

Podług listów z *Ferrary* pod dniem 6. pisanych, woyłka *Cyfalpińska*, które wkroczyły do kraioy *Papiezkiej*, odebrały już rozkaz do powrotu, lecz na wiadomość o rozruchach *Rzymskich*, Generał woyłk *Auxyliarnych* na czele 3000. Grenadyerów dnia 3. t. m. wszedł do *Pefaro*.

PUBLICANDUM.

Dla zarządzenia licznym lkargom *Maystrów* *Cechowych* na uciekanie chłopców uczniów od *Maystra* do *Maystra*, ustanawia się ninieyszym:—

1.) Iż kiedy uczeń *Maystra* swego sekretnie opuści, tenże natychmiast aresztowany i na cieie ukarany być ma.—

2.) Ten zaś któryby takowego ucznia przyjął i u siebie przechowywał, za pierwszą razę karze pieniężney zch *Talarów* lub proporcjonalnie cielesney podpadnie.—

Kiedy zaś to *Mayster* bądź tego lub innego *Cechu* uczyni, to kara ta podwoioną zostanie; w którym razie nawet ekxuza, iakoby niewiedział, że był już u *Maystra* w nauce, nie nie pomoże, ponieważ każdy *Mayster* przyjmując chłopca nie tylko się o przelżym tegoż sposobie zycia dokładnie za informować powinien, ale i przy wydzienieniu mu roboty łatwo poznać można, czy nowy jest, czyli też już robił.—

3.) Gdy zaś też doświadczenie uczy, iż *Maystrowie* sami temu wiinni, że chłopcy od iednego do drugiego *Maystra* uciekają, kiedy ich kilka lat w nauce trzymają bez wpisania ich przyzwoitego, ztym takim chłopcu poki nie zostanie wpisany, wolno będzie za wiadomością starszych *Cechu*, innego *Maystra* sobie obrać, u którego lata nauki już przepędzone, rachowane mu byc mają; ale kiedy *Mayster* ucznia swego należycie zapisać kazał, to tenże obowiązany jest lata nauki u niego wytrzymać i żaden inny *Mayster* niema prawa odbierać go. *Datt* w *Warszawie* dnia 27. Stycznia. 1798. R.

J. K. Mei *Pruskiej* Dyrekcyi *Policyi*.

v. SCHIMMELFENNIG.

DONESIENIA.

Administracya masy *JW. Prota Potockiego*, na mocy rezolucyi Najjaśniejszey Kommissyi Bankowey, od trzech Najjaśniejszych Dworów wyznaczonych wyszley, uwiadomila Publiczność, iż młyn wodny do mlewa zboża i folowania wielnanych produktow zdatny, z rekwiizytami teraz znajdującymi się, przy ładzie *Pralkim* stoiący, oraz plac nad *Wisłą* za zdrojiami dość obszerny, zdatny do ładowania młynow i lkadu drzewa, wraz z mlynem, lub oddzielnie, jest do zadzierzawienia rocznego gotowy, a to więcej dającemu; dla czego miejsce licytacyi tey do odprawienia w domu *Tepperowskim* przy ulicy *Miodowej* na pierwszym piętrze dnia 17. miesiaca *Lutego* 1798. roku, po obiedzie o godzinie zgiey wyznaczą się; przed którym terminem licytacyi wolność obezrzenia każdemu życzącemu licytować takowy młyn i plac zostawia się; niemniej o kondycjach kontraktu u *Ur. Michała Woyciechowskiego* Administratora mieszkającego przy ulicy *Krakowskie Przedmieście*, pod liczbą 374. w kamionicy *Skalskiego* zainformować się może.

Dnia 28. Stycznia między godziną 10. a 11. wieczorem idącemu z ulicy *Solney* na *Ytomackie* wypadł z kieszeni zegarek srebrny z repetycyami w kopercie *Szylkretowey*, na cyferblacie imie *George* mający; z stalowym prostym łańcuszkiem. Kto go znajdzie, jest proszony aby odniósł na Kantor *Gazety Korrespondentny* *Warszawskiego*; a odbierze nadgrody czerw: złt: dwa.